
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

AMBITO AV 01 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PRATOLA SERRA” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° Grado  
Via Saudelle, 24 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 

Tel. 0825/1492205 -  C.F.80008530646- Cod.Min. AVIC857002 

E -MAIL avic857002@istruzione.it- PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

                                                           
Sito Web 
Atti 
 

 

Oggetto:  DETERMINA DIRIGENZIALE a contrarre e contestuale impegno di spesa per 
acquisto di termoscanner – dispositivi touchless e termometri infrarossi con 
relativo fissaggio on site nel contesto delle misure di contenimento del 
contagio dal virus SARS-Cov-2, tramite affidamento diretto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.i. 
CUP: B77C20000410002 CIG Z1C2F67BBC 

 
                                                                    Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.i.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.i;  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 
«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 
ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da 
due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it




principio di concorrenza»; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. n° 712 del 29/01/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 10 
del 18 dicembre 2019; 

VISTA la comunicazione prot. 2020.0407077 del 07/09/2020 della Regione Campania 
con la quale si richiedeva di manifestare il proprio interesse per l’acquisto di 
sistemi per la misurazione della temperatura corporea;  

CONSIDERATA l’adesione alla suddetta manifestazione di interesse;    
CONSIDERATO che si rende necessario acquistare termoscanner – dispositivi touchless e 

termometri infrarossi con relativo fissaggio on site nel contesto delle misure di 
contenimento del contagio dal virus SARS-Cov-2; 

RITENUTO che la necessità di acquistare i suddetti dispositivi riveste carattere di somma 
urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischi per la sicurezza dei 
lavoratori, degli alunni e degli utenti dell’Istituto; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip per il tipo di fornitura di cui 
necessita la Scuola; 

DATO ATTO che è stata svolta indagine di mercato tramite consultazione di varie offerte 
pervenute al fine di individuare l’operatore economico ritenuto idoneo per la 
fornitura di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che dall’indagine di mercato effettuata i prodotti offerti dalla Ditta MAC Srl 
con sede in Manocalzati (AV) – P. IVA 02760840641   risultano maggiormente 
corrispondenti alle esigenze dell’Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che l’operatore MAC SRL con sede in Manocalzati – P. IVA 02760840641 è 
presente sul MEPA; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
ODA;  

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 
aprile 2016 -, per procedere all’individuazione della Ditta MAC S.r.l. cui inoltrare 
ordinativo, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni:  
a) valore dell’appalto di importo pari ad euro € 3.000,00 omnicomprensivo, ben 
al di sotto di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla vigente normativa 
per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;  
b) oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo 
dell’affidabilità e sicurezza;  
c) valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di 
acquisizione dei beni;  
d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine 
generale (art.80, del D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, 
lett. a, del D.lgs.50/2016);  
e) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento della fornitura e dei 
tempi dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 
di gara per le acquisizioni delle forniture di servizi/beni dell’istituto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 



l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara Z1C2F67BBC; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 
n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti  
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
(Z1C2F67BBC); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.675,41 
oltre iva (pari a € 3.000,00 Iva compresa) trovano copertura nel programma 
annuale per l’anno 2020; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 l’avvio della procedura per l’affidamento diretto tramite ODA , ai sensi e per gli effetti 
dell’art.36 – comma 2 lett. a) del D.lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.i., all’operatore economico  
MAC S.r.l., con sede in via Toppole, 3 – 83030 Manocalzati (AV) – P. IVA 02760840641 per la   
fornitura avente ad oggetto “Fornitura di termoscanner – dispositivi touchless e termometri 
infrarossi con relativo fissaggio on site”,  per un importo complessivo pari ad € 3.000,00 IVA 
inclusa (€ 2.675,41 + IVA pari a € 324,59); 

 
 di impegnare la predetta somma di € 3.000,00 IVA inclusa (€ 2.675,41 + IVA pari a € 324,59)  

sull’aggregato A.2.1 Funzionamento Amministrativo Generale, che ne offre la disponibilità in 
virtù del  finanziamento  da parte della Regione Campania”; 
 

 di incaricare il DSGA ad emettere mandato di pagamento a favore della Ditta MAC  S.r.l. di 
Manocalzati (AV) – P. IVA 02760840641 a seguito di emissione di regolare fattura elettronica 
e regolarità contributiva; 
 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, è la Prof.ssa Flora Carpentiero, in quanto non sussistono  
condizioni ostative e la stessa  risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP  avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

  
                                 Il Dirigente Scolastico 

                                          Prof.ssa Flora Carpentiero 
 
 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


		2020-11-26T12:30:22+0100




